«КОПИЯ»

Дело № 1-960/2025

УИД № 86RS0002-01-2025-003334-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

02 июня 2025 года город Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Семёнова Н.А. с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Нижневартовска Мищенко И.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Каташовой Я.А., 

при секретаре Аминевой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-960/2025 по обвинению

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 05.02.2025, в период времени с 06 час. 50 мин. по 07 час. 05 мин., обнаружив около 1-го подъезда 

<

адрес> банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ранее незнакомой Потерпевший №1, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, решила похитить денежные средства с банковского счета Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная, что денежные средства, находящиеся на банковском счете №, открытом 25.01.2018 на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, которому привязана банковская карта №, ей не принадлежат, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в период времени с 07 час. 05 мин. по 08 час. 07 мин., 05.02.2025, находясь в торговых точках (магазинах), расположенных на территории г.Нижневартовска ХМАО – Югры, осуществляла в них покупки путем оплаты товаров через терминал оплаты указанной выше банковской карты №. ФИО1, используя функцию бесконтактной оплаты, умышленно, тайно из корыстных побуждений похитила с банковского счета №, открытого 25.01.2018 на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 12 765 рублей 88 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах:

- 05.02.2025 в 07 часов 05 минут, в аптеке «Планета здоровья», расположенной по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 1090 рублей 00 копеек; 

- 05.02.2025 в 07 часов 09 минут, находясь в магазине «84», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 457 рублей 93 копейки;

- 05.02.2025 в 07 часов 34 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 304 рубля 98 копеек;

- 05.02.2025 в 07 часов 36 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 900 рублей 00 копеек;

- 05.02.2025 в 07 часов 44 минуты, находясь в магазине «Апрель», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес> совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 127 рублей 00 копеек;

- 05.02.2025 в 07 часов 45 минут, находясь в магазине «Апрель», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 2283 рубля 00 копеек;

- 05.02.2025 в 07 часов 46 минут, находясь в магазине «Апрель», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 518 рублей 00 копеек;

- 05.02.2025 в 07 часов 58 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 249 рублей 97 копеек;

- 05.02.2025 в 08 часов 02 минуты, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 1550 рублей 00 копеек;

- 05.02.2025 в 08 часов 03 минуты, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 1829 рублей 00 копеек;

- 05.02.2025 в 08 часов 06 минут, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 2381 рубль 00 копеек;

- 05.02.2025 в 08 часов 07 минуты, находясь в магазине «Мария», расположенном по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, совершила одну операцию по оплате товара на сумму – 1075 рублей 00 копеек.

В результате своих преступных действий, ФИО1 в период времени с 07 часов 05 минут по 08 часов 07 минут, 05.02.2025, тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета ПАО «Сбербанк» №, денежные средства на общую сумму 12 765 рублей 88 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила последней значительный материальный ущерб на общую сумму 12 765 рублей 88 копеек. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с отказом от дачи показаний, были оглашены показания подсудимой ФИО1 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым 05.02.2025 около 06 часов 50 минут она вышла из своего дома и направилась в сторону магазина «Мария», который находится по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>, для того чтобы купить продукты. Находясь около подъезда 

<

адрес> она обнаружила, что около мусорного бака лежит банковская карта ПАО «Сбербанк» серого цвета, открытая на имя Потерпевший №1, оглядевшись вокруг, она поняла, что никого рядом нет, подняла данную карту и убрала себе в карман куртки. Около 07 часов 00 минут она решила проверить имеются ли на найденной ею банковской карте денежные средства. Далее она направилась в аптеку «Планета Здоровья», расположенную по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>. 05.02.2025 в 07 час. 05 мин. она оплатила товар с найденной ею банковской карты ПАО «Сбербанк» открытой на имя Потерпевший №1 После чего она вышла из вышеуказанной аптеки и направилась в сторону магазина «84», расположенного по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>. 05.02.2025 в 07 часов 09 минут она приобрела товар на сумму 457 рублей 93 копейки и оплатила его с найденной ею банковской карты ПАО «Сбербанк» открытой на имя Потерпевший №1 Далее она направилась в сторону магазина «Мария», по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>. По пути в магазин «Мария», она зашла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>. 05.02.2025 в 07 часов 34 минуты находясь в магазине «Магнит» она осуществила покупку товара на сумму 304 рубля 98 копеек. 05.02.2025 в 07 часов 36 минут находясь в магазине «Магнит» она осуществила покупку товара на сумму 900 рублей 00 копеек. Данные товары в магазине «Магнит» она оплатила с найденной ею банковской карты ПАО «Сбербанк» открытой на имя Потерпевший №1 Далее она направилась в сторону магазина «Апрель», расположенный по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес> В данном магазине находятся два терминала оплаты, один из которых находится возле разливных алкогольных напитков, а другой находится в зале с продуктами питания. 05.02.2025 в 07 часов 44 минуты находясь в магазине «Апрель», она приобрела товар на сумму 127 рублей. 05.02.2025 в 07 часов 45 минут находясь в магазине «Апрель», она приобрела товар на сумму 2283 рубля. 05.02.2025 в 07 часов 46 минут находясь в магазине «Апрель», она приобрела товар на сумму 518 рублей. За товары в магазине «Апрель» она оплатила с найденной ею банковской карты ПАО «Сбербанк» открытой на имя Потерпевший №1 Далее, она вышла из магазина и направилась в сторону магазина «Магнит», расположенного по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>. 05.02.2025 в 07 часов 58 минут находясь в магазине «Магнит» по указанному адресу, она приобрела товар на сумму 249 рублей 97 копеек, который она оплатила с найденной ею банковской карты ПАО «Сбербанк» открытой на имя Потерпевший №1 Далее она направилась в магазин «Мария», расположенный по адресу: г.Нижневартовск, 

<

адрес>. 05.02.2025 в 08 часов 02 минуты находясь в магазине «Мария», по указанному адресу, приобрела товар на сумму 1550 рублей. 05.02.2025 в 08 часов 03 минуты находясь в магазине «Мария», по указанному адресу, приобрела товар на сумму 1829 рублей. 05.02.2025 в 08 часов 06 минут находясь в магазине «Мария», по указанному адресу, приобрела товар на сумму 2381 рубль. 05.02.2025 в 08 часов 07 минут находясь в магазине «Мария», по указанному адресу, приобрела товар на сумму 1075 рублей. При этом, она понимала, что денежные средства, которые находились на найденной ею банковской карте ПАО «Сбербанк» открытой на имя Потерпевший №1 ей не принадлежат, и то, что она не имела права распоряжаться ими по своему усмотрению. После чего она взяла все приобретенные ею товары, которые она оплатила банковской картой ПАО «Сбербанк» открытой на имя Потерпевший №1 и выкинула их, так как ей стало стыдно за свои действия. Данную банковскую карту она сломала и также выкинула со всем приобретенным товаром в мусорный бак, расположенный около 

<

адрес>. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д.27-30).

После оглашения показаний, подсудимая ФИО1 пояснила, что оглашенные в судебном заседании показания подтверждает, в содеянном раскаивается, тяжкими или хроническими заболеваниями не страдает, на учете у врачей не состоит, инвалидность не устанавливалась, работает в должности продавца павильона «Мария», её доход составляет 25000 рублей в месяц, из которых она выплачивает ипотечный кредит размер ежемесячного платежа составляет 11 000 рублей.

Кроме признания вины самой подсудимой, её вина подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что на её имя открыт банковский счет в ПАО «Сбербанк», также ею получена банковская карта. В вечернее время она вышла из дома и направилась в ТЦ «Грин-Парк», зайдя в магазин, она обнаружила, что банковской карты нет, в связи с чем, она не смогла расплатиться. На следующий день, в утреннее время, когда она была на работе, ей на телефон стали поступать СМС-сообщения о списании денежных средств со счета её карты при совершении покупок. При этом банковскую карту она никому не передавала, своего разрешения на пользование денежными средствами, находящимися на счете карты не давала. Покупки, совершенные 05.02.2025 в магазинах «84» по 

<

адрес>, «Магнит» по 

<

адрес>, «Апрель» по 

<

адрес>, «Мария» по 

<

адрес>, совершены не ею и не с её ведома. В тот же день, 05.02.2025, она обратилась в банк, где закрыла счет, после чего обратилась в правоохранительные органы. В феврале 2025 г. её доход составлял 45 000 – 50000 рублей, на иждивении находятся четверо детей, имеется ипотечный кредит, остаток которого составляет 1500000 рублей. Ущерб в размере 12 765 рублей 88 копеек на февраль 2025 г. для нее являлся значительным, ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой ФИО1 она не имеет, в связи с чем, просит строго не наказывать. 

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности ФИО1 являются:

протокол осмотра документов, из которого следует, что с участием потерпевшей Потерпевший №1 была осмотрена выписка о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк», оформленному на потерпевшую Потерпевший №1 за период 05.02.2025 по 06.02.2025, предоставленной в качестве ответа на запрос из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра выписки установлены банковские операции по списанию денежных средств, в период с 05 часов 05 минут по 06 часов 07 минут (время московское) 05.02.2025 на общую сумму 12 765 рублей 88 копеек (л.д.40-45);

протокол осмотра документов, из которого следует, что с участием подозреваемой ФИО1 и её защитником Каташовой Я.А. была осмотрена выписка о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк», оформленному на потерпевшую Потерпевший №1 за период 05.02.2025 по 06.02.2025, предоставленной в качестве ответа на запрос из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра выписки установлены банковские операции по списанию денежных средств, в период с 05 часов 05 минут по 06 часов 07 минут (время московское) 05.02.2025 на общую сумму 12 765 рублей 88 копеек произведенные подозреваемой ФИО1 (л.д.46-51);

протокол осмотра места происшествия от 04.03.2025, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Мария» расположенное по адресу: г.Нижневартовск 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления. (л.д. 69-72);

протокол осмотра места происшествия от 05.03.2025, согласно которому было осмотрено помещение аптеки «Планета здоровья» расположенная по адресу: г.Нижневартовск 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления. (л.д. 73-76);

протокол осмотра места происшествия от 05.03.2025, согласно которому было осмотрено помещение магазина «84» расположенное по адресу: г.Нижневартовск 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления. (л.д. 81-85);

протокол осмотра места происшествия от 05.03.2025, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Магнит» расположенное по адресу: г.Нижневартовск 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка после совершения преступления. (л.д. 88-91);

Иные документы, содержащиеся в материалах дела, не содержат сведений, имеющих отношение к предмету доказывания, и не являются относимыми доказательствами. 

Изучив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина и причастность ФИО1 к инкриминируемому преступлению нашли своё подтверждение.

При этом за основу приговора суд принимает показания самой ФИО1 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, поскольку каких-либо оснований для самооговора у неё не имеется, а также соответствующие им показания потерпевшей Потерпевший №1 об обстоятельствах хищения денежных средств с её банковского счета путем использования банковской карты, принадлежащей ей. Кроме того, данные показания подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в том числе протоколами осмотра предметов, из которых следует, что в ходе осмотра банковской выписки на имя потерпевшей Потерпевший №1 установлены банковские операции по списанию денежных средств на общую сумму 12 765 рублей 88 копеек, выполненные не потерпевшей, а ФИО1

Перечисленные доказательства согласуются между собой и другими материалами дела по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, в связи с чем, признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – как достаточные для признания ФИО1 виновной в совершении данного преступления, при изложенных выше обстоятельствах в описательной части приговора.

В судебном следствии установлено, что ФИО1 найдя банковскую карту, принадлежащую потерпевшей Потерпевший №1, достоверно зная, что данная банковская карта принадлежит другому лицу, расплатилась указанной картой в торговых организациях за приобретенные ею товары, используя функцию бесконтактной оплаты. Работники торговых организаций не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара. Соответственно ФИО1 ложные сведения о принадлежности ей карты сотрудникам торговых организаций не сообщала и в заблуждение их не вводила. По смыслу закона, по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации следует квалифицировать действия лица, которое завладело платежной картой потерпевшего и тайно осуществило изъятие денежных средств, находящихся на банковском счете, и именно эти действия суд признает совершенными подсудимой ФИО1

Таким образом, квалифицирующий признак «с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации)» нашёл свое подтверждение в полном объёме.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашёл своё подтверждение в судебном следствии, поскольку из показаний потерпевшей следует, что причиненный ущерб является для неё значительным, так как в феврале 2025 г. размер её дохода составлял 45 000 – 50 000 рублей, на иждивении находится четверо детей, имеется ипотечный кредит, остаток по которому составляет около 1500000 рублей, иных источников дохода не имеет.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации).

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой и обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в добровольных признательных показаниях об обстоятельствах преступления, ранее неизвестных органу предварительного следствия и подтвержденных в ходе проведения проверки показаний на месте; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт: раскаяние в содеянном; признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного следствия; принесение извинений потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Изучая личность ФИО1 установлено, что у врача-психиатра-нарколога, врача-психиатра не наблюдается (л.д. 123), участковым уполномоченным характеризуется фактически положительно, поскольку объективных данных об отрицательном поведении характеристика не содержит (л.д. 127).

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личности подсудимой, не судимой, характеризуемой с положительной стороны, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, поведения до и после совершения преступления, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что в наибольшей степени, целям наказания ФИО1 будет отвечать наказание в виде лишения свободы с применением положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При решении вопроса о необходимости назначения дополнительного наказания, с учетом материального положения ФИО1, а также обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, направленного против собственности, принимая во внимание способ совершения рассматриваемого преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации либо наличие исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, с применением к ней статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условного осуждения с установлением испытательного срока не в максимальном размере и возложением определенных обязанностей способствующих его исправлению.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует сохранить до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

В ходе предварительного следствия и в суде подсудимой ФИО1 оказывалась юридическая помощь, от оказания которой она не отказывалась. В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению суда, являются процессуальными издержками, которые согласно ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации должны быть взысканы с осужденного. Однако с учетом обстоятельств совершенного преступления, полного признания вины и возмещения ущерба потерпевшей, а также материального положения ФИО1, суд полагает необходимым освободить её от процессуальных издержек в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств, необходимо разрешить в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьёй 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту постоянного жительства; ежемесячно, в установленные инспекцией дни, являться для регистрации в УИИ в течение испытательного срока; не менять место жительства без уведомления УИИ; 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: выписку по счету хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить с уголовным делом; 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А.Семёнов

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ______________ Н.А.Семёнов 

Секретарь с/з _______Л.ФИО2

« 04 » 06.2025 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде ХМАО-Югры 

в деле № 1-960/2025

Секретарь с/з _______Л.ФИО2